Secundapars

Secunda pars de Accentu sine sc̄os liber incipit.

Epleta iam per dei

gratia p̄ma pte huius operis q̄ est orthographia. Nunc de sedā pte. s. de accentu videamus. De accentu autē hoc modo dicemus. Primo ostendemus qd sit accentus et quae sunt. Secundo ponemus regulas generales accentus et questiones circa eas. Tercio manifestabimus q̄ et quot loca obtineat accentus et quare. Quarto autē ponemus quasdam regulas generales valentes ad accentum cuiuslibet syllabe. Quinto subiungemus regulas sp̄ales de accentu p̄me et medie syllabe. et sumat hic largo modo accentus etiā ad tēpus. Sexto dicemus de accentu partiuꝝ indeclinabilium. Septimo de sex impedimentis accentus. et de dubiis circa ea.

De accentu generali.

Accentus est regularis

modulatio vocis facta in significativa pronuntiatione p̄ncipaliter adiacēs vni syllabe. Regularis dicitur ad differentiam metrice modulatōis. et mellice. q̄ accentum nō conficit regularē. Adiacet autē accentus p̄ncipaliter vni syllabe. q̄uis fm ipsum totalis dictio indicetur. Et dicit accentus ab accinēdo. i. ad cōsignificandū aliquid canēdo. qm̄ accentus ad h̄ inuenītus est. ut significatio dictōis meli distinguitur. Tres autē sunt accentus acutus. grauis. et circūflexus. Acutus fit p̄ elevationem vocis. ut in p̄ma syllaba bni nois dñs. Grauis fit p̄ inclinationem vocis. ut p̄z in media et ultima syllabis bni nois dñs. Circūflexus autē sit optimus p̄ elevationē et optimus p̄ inclinationē vocis. ut p̄z in penul. syllaba bni infiniti amare. Unū dicit p̄. in li. de accentu. Accentus acutus ideo inuenītus ē q̄ acutus sine elenat syllabā. Grauis p̄ eo q̄ deprimat atq̄ depositat. Circūflexus ideo. q̄ deprimat et acuat. Et nota q̄ qdā dicitur circūflexū nibil esse in tpe nō. ponētes illū sub accuto. s. errant penit p̄tra naturā et artē loquētes. q̄ inē acutus et graue oportet me diū inueniri. Duo p̄o sunt p̄ncipales accentus. s. acutus et circūflexus. Grauis em̄ est secundarius. In nulla ergo dictione p̄nt esse simul acutus et circūflexus. nec duo acutus et duo circūflexi. Habito ḡ accētu alicuius dictōis acuto vel circūflexo reliq̄ syllabe eiusdem dictōis grauāt. Et hoc obsernat in simplici dictōe ut roman⁹. et in cōpositis. ut malesanus. uno em̄ accētu regitur p̄ncipali. Potandū ē ḡ q̄ nulla syllaba brevis circūflectit. Itē oīs dictio monosyllaba naturaliter brevis acutus. et q̄s. dux. naturaliter longa circūflectit. ut sol. et par. Item in bisyllabis si p̄ma fuerit longa naturaliter. et ultima brevis p̄ma circūflectit. et ultima grauāt. ut ham⁹. et vib⁹. In oīb⁹ alijs bisyllabis acutus p̄ma. et ultima grauāt. sine ambe sint longe. ut estas. sine breves. ut mare. sine prima brevis et ultima longa. ut amāt. sine sit p̄ma brevis naturaliter. et longa positōne. ut frango. pco. arceo. fontes. nact⁹. cessi. gessi. In polysyllabis. i. trissyllabis. et sic deinceps. penl. brevietur. anpenl. acutus. ut dñs. et miseri cordia. reliq̄ grauāt. Si p̄o penl. sit longa naturaliter. et ultima brevis. penl. circūflectit et amare. In reliq̄s autē polysyllabis penl. acutus et reliq̄ grauāt. sine penl. et ultima p̄ducantur. et amaretur. sine penl. sit brevis naturaliter. et longa positōne ultima exīte longa seu brevi. ut confringit vel costringit. confringuntur.

Questiones circa accentū.

H̄o maiorem intelligen

tiā p̄dictar regulas p̄ p̄. traditā p̄. aliq̄ dubitabilia moueam⁹. Quero igit̄ p̄mo qd sit t̄ps p̄ductū et qd correptū. Ad hoc dico q̄ t̄ps correptū dicitur hoc in q̄ generat̄ vox vel syllaba aliquā. ita q̄ nō possit genera-

de Accentu.

ri in minori. ad h̄ q̄ saluet sp̄es illius littere vel syllabe. Tēpus p̄o p̄ductū dicitur ip̄t p̄pis correpti geminatio. Et si obiectas omne cōtinuum est diuisibile in infinitū. et t̄ps est h̄mōi. igit̄ poterit in infinitum diuidi. Dico q̄ temp⁹ h̄m se et p̄ naturā p̄pū ē diuisibile in infinitū. S. in p̄patōe ad formā vocis plate in specie nō ē diuisibile in infinitū. H̄ot̄ em̄ aliquid ē se esse diuisibile ī infinitū. In p̄patōe t̄m ad formā rei simplicit̄. vel ad formā rei relatā ad motū. nō est diuisibile in infinitū. Verbi gratia. Caro fm suam quantitatē fm quam quāta diuisibilis est in infinitū. si tamen diuidatur actu. contingit deuenire ad quātitatē. quam nō est v̄tra diuīdere. ad hoc q̄ maneat sp̄es carnis. Similiter et ignis diuisibilis est h̄m quātitatē in infinitū si tamen diuīdat actu aliquid est in diuisibilis ratōne sp̄ei. Contingit em̄ p̄ divisionē venire ad minimū ignē. q̄ et si h̄eat formā ignis et sp̄em et possit v̄terū diuīdi manēte forma et sp̄ē ignis. nō t̄n p̄t v̄terū diuīdi p̄ sp̄es. et ita q̄ maneat motus sursum. et ita q̄ ad formā relatā ad motū ē aliquādo ignis diuisibilis. q̄ tamen de se est diuisibilis in infinitū. Similiter autē ē in successivis sic et in voce et in tpe p̄mēsurāte ip̄am. nā q̄uis t̄ps h̄m se ī infinitū sit diuisibile. tamē p̄pando ip̄am ad vocē quā mēsurat manifestū est q̄ p̄tingit vocē generari in aliquid tpe tam p̄uo. q̄ si generaret̄ in mōri nō saluaret̄ ī eo sp̄es vocis et tale t̄ps dī h̄ correptū. et bnī geminatio p̄stituit t̄ps p̄ductū. sic ḡ manifestū ē. q̄ nō oīe tempus est p̄ ductū q̄uis de se sit diuisibile in infinitū. q̄ sic non sit mīl t̄ps p̄ductū. sed p̄ geminato tpe correpto sicut dictū est. s. fm q̄ ē in diuisibile nō in se. S. in cōpatione ad vocē sine ad ip̄am formā vocis. sic autē nō ē in diuisibile ī infinitū. Itē q̄rit̄ cū tāta videat ēē mora ī graui accentu. q̄nta i acuto h̄m elevationē. q̄ magis ponitur acutus ēē accentus p̄ncipalis q̄ graui. quare ergo ponuntur alij accentus a graui ēē p̄ncipales. et graui nō. Ad hoc respōdeo q̄ accentus p̄ncipalis fit p̄pter sonoritatem. Honoritas autē magis h̄m p̄ elevationē q̄ p̄ deppōsitionē. et p̄pterea accentus q̄ p̄sistit in elevatione magis p̄sistit unū p̄ncipales q̄ ille q̄ cōsistit in deppōsitione. sed acutus et circūflexus magis cōsistunt in elevatione. et graui magis ī deppōsitione. et p̄pterea ponuntur acutus et circūflexus ēē p̄ncipales. et graui non. q̄ autē sonoritas magis h̄m p̄ elevationē q̄ p̄ deppōsitionē. sic oīditur. Mora maior ē causat sonoritatem. sed maior ē mora in elevatione q̄ ī deppōsitione. ergo maior sonoritas. Et q̄ maior sit mora in elevatione q̄ ī deppōsitione sic oīditur. Eleuatio nō sit nisi p̄ motū instiōz sursum. deppōsitionē p̄ motū eorū dē deo:sum. Sed ipa instra cū sint graui. naturaliter mouent̄ deo:sum. nō autē sursum. nisi p̄ violentiā. et ideo facilius mouent̄ ad deppōsitionē q̄ ī eleuatione. et iō minor sit mora in deppōsitionē q̄ ī eleuatione q̄re cū in accentu graui fiat deppōsio. i. alijs autē eleuatio mio. sit mora in ipo q̄ ī alijs. et ita maior sonoritas. Si autē dicas q̄ circūflexus p̄sistit tā ī eleuatione q̄ ī deppōsitione. et ita q̄tenus erit accentus p̄ncipalis. eaten⁹ erit et nō p̄ncipalis. iam patet solutō. maior em̄ in mora sit in elevatione q̄ ī deppōsitione. et iō maior sonoritas sit et magis cōsistit et p̄ncipalis in elevatione q̄ ī deppōsitione. Et iō rōe elevationis dī p̄ncipalis. et rōe deppōsitionis secundarius. Itē q̄rit̄ quare t̄m vñus. accentus p̄ncipalis debet esse vñus dictionis. Solutio. Accentus p̄ncipalis ē ad cōtinuādū partes dictōis sic q̄ fiāt tanq̄ vñū materiale respectu significatiōis rep̄ntāde. Hoc autē maxime sit p̄ aliquid vñū cōtinuās. quare necesse est ēē in dictōe vñicū accentū p̄ncipale p̄tinuātē ei⁹ p̄tes ad quē reliqua syllabe dictionis inclinans quēadmodū omes p̄tes corporis ad vñā cōmūnē p̄fectiōē p̄ncipale inclinat̄. inq̄ntū sunt p̄tes vñi⁹. Itē q̄rit̄ q̄re accentus circūflexus nō p̄ fieri nisi in līa vñ syllaba naturaliter longa. acutus p̄o in brevi potest fieri. Ad h̄ di-